
 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

***COPIA*** 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 

N. 35 DEL 02-03-2025 
 

 

 

 

OGGETTO: Procedura aperta, da aggiudicare mediante il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, per l'affidamento in concessione del servizio della gestione del Teatro 
comunale "Imperiale", sito in Guidonia Montecelio, Piazza Matteotti n. 3. Decisione a 
contrarre di cui alla determinazione dirigenziale Area VII n. 217 del 10 dicembre 2024 e 
successive di parziale rettifica (n. 1/2025)  parziale modifica (n. 4/2025). CIG 
B5501D1CE7. Gara deserta 

 

 
 
  

AREA VII SERVIZI EDUCATIVI, CULTURA 
AREA VII - SERVIZI EDUCATIVI, CULTURA 

 



 

 

IL DIRIGENTE 

 

Attesi 
la propria competenza ai sensi dell’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, in relazione al decreto 

sindacale di nomina a Dirigente ad interim Area VII n. 17 del 22 febbraio 2024; 

la nomina a E.Q. della U.O. Pubblica Istruzione - Servizi per l'Istruzione - Servizi per l'Infanzia - Cultura, 

operata a beneficio del Funzionario amministrativo Corrado Cardoni, con il provvedimento dirigenziale Area 

VII prot. n. 57436 del 30 maggio 2023; 

la nomina quale Responsabile Unico del Progetto, relativamente alla procedura di gara per l'affidamento in 

concessione della gestione dei servizi teatrali del Teatro comunale Imperiale, sito in Guidonia Montecelio, 

Piazza Matteotti n. 3, operata con la determinazione dirigenziale Area VII n. 204 del 1° dicembre 2024, a 

beneficio del Funzionario amministrativo titolare di E.Q. della U.O. Pubblica Istruzione – Servizi per 

l’istruzione – Servizi per l’infanzia – Cultura, dell’Area VII Diritto allo Studio e Cultura, Corrado Cardoni;  

Premesso  
che, con provvedimento dirigenziale Area VII n. 217 del 10 dicembre 2024, tra l’altro, si è provveduto: 

 ad approvare la decisione a contrarre, ai sensi dell’art.17 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del D. Lgs. 

267/2000 e s.m.i., per l’affidamento in concessione della gestione dei servizi teatrali del Teatro comunale 

“Imperiale”, sito in Guidonia Montecelio, Piazza Matteotti n. 3; 

 ad indire la procedura di gara aperta, per l’affidamento in concessione della gestione dei servizi teatrali 

del Teatro comunale “Imperiale”, sito in Guidonia Montecelio, Piazza Matteotti n. 3, per sei anni ed 

eventuale rinnovo per un ulteriore triennio (per la gestione del medesimo servizio, alle medesime 

condizioni); 

 a stabilire di procedere mediante la Centrale Unica di Committenza della IX Comunità Montana del 

Lazio, in relazione alla convenzione di cui alla deliberazione del Consiglio comunale n. 39/2019, con 

esperimento di gara, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 3 lett. f) dell’allegato I.1 e art 71 del D. 

lgs. 36/2023, da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui 

all’art. 108 - comma 2 – lett. a) del D. lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 ad approvare il progetto del servizio elaborato dal Rup della procedura in argomento; 

 a prendere atto che il R.U.P. del procedimento, per l’affidamento del servizio in concessione, fosse il 

dott. Corrado Cardoni – Funzionario amministrativo – titolare di E.Q., nominato ai sensi dell’art. 15 del 

d.lgs 36/2023 e s.m.i., con il precedente provvedimento dirigenziale Area VII n. 204/2024; 

che, nel medesimo provvedimento, si è dato atto che, nella gara d’appalto, come peraltro chiarito da Anac nella 

faq del 19 marzo 2024, la Centrale Unica di Committenza, delegata ad avviare la procedura di affidamento, 

avrebbe acquisito il Cig (Codice identificativo di gara), che rimane di sua competenza fino al completamento 

della funzione delegata e che solo successivamente alla conclusione della fase delegata il Cig acquisito diventa di 



competenza dell'amministrazione delegante che, fino a quel momento, potrà soltanto esercitare la visione su di 

esso; 

che rispetto alla documentazione di gara (disciplinare, bando e modulistica ad essi collegata), con i successivi 

provvedimenti dirigenziali Area VII n. 1 del 3 gennaio 2025 e n. 4 del 12 gennaio 2025, sono state apportate 

parziali rettifiche e parziali modifiche; 

che, in allegato ai fogli prott. nn. 137284 del 30 dicembre 2024 – 784 del 3 gennaio 2025 – 3590 del 13 gennaio 

2025, sulla base della convenzione in essere per la gestione associata delle funzioni di Stazione unica appaltante 

(adesione alla convenzione operata dal Comune di Guidonia Montecelio, in seguito alla deliberazione di Consiglio 

comunale n. 39 del 26 giugno 2019, pubblicata in data 14 agosto 2019), è stata trasmessa, per la pubblicazione e 

per le ulteriori adempienze della Centrale Unica di Committenza (tra le quali, l’acquisizione del Cig), la 

documentazione di gara in argomento, approvata con la predetta decisione a contrarre n. 217/2024 (parzialmente 

rettificata e modificata con le sopra citate determinazioni dirigenziali 1/2025 e 4/2025); 

che, in data 22 gennaio 2025, dall’albo pretorio della IX Comunità Montata del Lazio, si è avuta notizia, della 

pubblicazione della determinazione del Direttore della Centrale unica di committenza n. 16/cuc del 22 gennaio 

2025, con la quale è stata indetta, per conto della Città di Guidonia Montecelio, la gara telematica - procedura 

aperta ai sensi dell’art. 71, comma 1 del D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36, con aggiudicazione secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 comma 2, del medesimo D. Lgs, per l’appalto 

di “affidamento in concessione del servizio della gestione del Teatro Comunale Imperiale”; 

che, dal predetto provvedimento e dal portale della CUC, rileva che, alla procedura in argomento, sono stati 

associati il CUP: B35E23000050001 ed il CIG: B5501D1CE7; 

che, pertanto, da parte della CUC, con l’acquisizione del CIG, è stato perfezionato il procedimento di decisione a 

contrarre, avviato con la determinazione dirigenziale Area VII n. 217 del 10 dicembre 2024; 

che, con il provvedimento dirigenziale Area VII n. 12 del 23 gennaio 2025, si è provveduto a collegare a detto 

Cig il procedimento di decisione a contrarre, operato con la determinazione dirigenziale Area III n. 217 del 10 

dicembre 2024 (parzialmente rettificato e modificato con i successivi n. 1/2025 e n. 4/2025), nonché gli impegni 

di spesa registrati, dal Servizio Finanziario dell’Ente: 

 con il n. 1284 del 20 dicembre 2024 sul capitolo 3501/10 del bilancio di previsione 2024 – esecutivo; 

 con il n. 1285 del 20 dicembre 2024 sul capitolo 9087/5 del bilancio di previsione 2024 – esecutivo; 

 con il n. 1286 del 20 dicembre 2024 sul capitolo 9087/6 del bilancio di previsione 2024 – esecutivo; 

 con il n. 1287 del 20 dicembre 2024 sul capitolo 9087/21 del bilancio di previsione 2024 – esecutivo; 

e la prenotazione di impegno di spesa registrata, dal Servizio Finanziario dell’Ente, con il n. 54 del 20 dicembre 

2024, sul capitolo 4065/26, a valere sulle annualità 2025 e 2026; 

che la procedura, a cura della Cuc, risulta essere stata pubblicata, sul proprio sito e sul portale servizi Anac (in 

data 24 gennaio 2025); 

che la procedura, altresì, è stata pubblicata sul sito istituzionale dell’Amministrazione della Città di Guidonia 

Montecelio; 

che il termine per la presentazione delle offerte era stato fissato al giorno 26 febbraio 2025 – ore 12,00; 



che, dalla mail inoltrata dal Direttore della CUC, in data 27 febbraio 2025, rileva che, alla scadenza del giorno 26 

febbraio 2025 ore 12:00, NON SONO PERVENUTE OFFERTE; 

Visti 
la legge n. 241/1990 e s.m.i;  

il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;  

il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;  

lo Statuto comunale;  

il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

il Regolamento comunale di contabilità;  

il Regolamento comunale sui controlli interni;  

le determinazioni dirigenziali Area VII n. 204 del 1° dicembre 2024, n. 217 del 10 dicembre 2024 e n. 1 del 3 

gennaio 2025; n. 4 del 12 gennaio 2025; n. 12 del 20 gennaio 2025;  

la determinazione del Direttore della Centrale Unica di Committenza presso la IX Comunità Montana del Lazio 

n. 16 del 22 gennaio 2025; 

la comunicazione di – gara deserta – operata dal Direttore della CUC, con mail del 27 febbraio 2025; 

Rilevato  
che con deliberazione di Consiglio comunale n. 57 del 8 ottobre 2024 è stato approvato il D.U.P. 2025 - 2027; 

che con deliberazione di Consiglio comunale n. 84 del 30 dicembre 2024 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al D.U.P. 2025 - 2027; 

che con deliberazione di Consiglio comunale n. 85 del 30 dicembre 2024 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2025 - 2027; 

che con deliberazione della Giunta comunale n. 94 del 5 giugno 2024 è stato approvato il PIAO 204 - 2026, 

modificato con successiva deliberazione di Giunta comunale n.138 del 20 settembre 2024; 

che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata; 

Visto, infine, l’art. 147 - bis del d.lgs 267/2000 e s.m.i, che prevede “Il controllo di regolarità amministrativa e contabile 

è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del 

parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. Il controllo contabile è effettuato dal 

responsabile del servizio finanziario ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la 

regolarità finanziaria”; 

Ritenuto  
che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestarne la regolarità e la correttezza, 

ai sensi e per gli effetti di quanto dispone il predetto art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 37 D. Lgs. n. 33/2013 e 

s.m.i. 

 

DETERMINA 

 

per quanto espresso in premessa, che costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/90  



 

DI PRENDERE ATTO della comunicazione – operata via mail (in data 27 febbraio 2025), dal Direttore della 

CUC, relativamente alla procedura Cig B5501D1CE7 (gara aperta, da aggiudicare mediante il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa, per l'affidamento in concessione del servizio della gestione del Teatro 

comunale “Imperiale”, sito in Guidonia Montecelio, Piazza Matteotti n. 3, oggetto della determinazione a 

contrarre del Dirigente Area VII n. 217 del 10 dicembre 2024 e successive di parziale rettifica - n. 1/2025 e 

parziale modifica - n. 4/2025), dalla quale rileva che, alla scadenza del giorno 26 febbraio 2025 ore 12:00, NON 

SONO PERVENUTE OFFERTE. 

 

DI DICHIARARE conseguentemente deserta la procedura codice Cig B5501D1CE7 (gara aperta, da 

aggiudicare mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, per l'affidamento in concessione del 

servizio della gestione del Teatro comunale “Imperiale”, sito in Guidonia Montecelio, Piazza Matteotti n. 3, 

oggetto della determinazione a contrarre del Dirigente Area VII n. 217 del 10 dicembre 2024 e successive di 

parziale rettifica - n. 1/2025 e parziale modifica - n. 4/2025). 

 

DI AZZERARE la prenotazione di impegno di spesa registrata, dal Servizio Finanziario dell’Ente con il n. 54 

del 20 dicembre 2024 sul capitolo 4065/26 del bilancio di previsione 2024 – esecutivo (a valere sul c.e.f. e 

sull’esercizio finanziario 2026). 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non è sottoposto a controllo preventivo (di cui all’art. 3 del 

regolamento comunale sui controlli interni – approvato con d.C.c. 10/2013) e che, ai fini della pubblicazione e 

della trasparenza, i dati sono i seguenti: 

Oggetto: 
Affidamento in concessione del servizio della gestione del Teatro comunale “Imperiale”, sito in 

Guidonia Montecelio, Piazza Matteotti n. 3 

CIG B5501D1CE7 

CUP B35E23000050001 

Procedura di selezione 

Procedura aperta (art. 71 e 176 del D.lgs 36/2023 e s.m.i.) con il criterio dell'offerta economicamente 

più vantaggiosa, ai sensi dell'articolo 108, comma 2, del D.lgs 36/2023 e s.m.i. svolta per mezzo della 

Centrale Unica di Committenza della IX Comunità Montana del Lazio 

Periodo  Anni sei – con possibilità di rinnovo per ulteriori tre anni 

Valore complessivo stimato 

dell’appalto 
€ 2.085.533,14 

ESITO GARA DESERTA 

 

DI DARE ATTO  

che, per quanto attiene alla check-list anti-corruzione, approvata con deliberazione di Giunta comunale n. 93 del 

30.07.2014, i soggetti che sottoscrivono l’atto dichiarano che sono rispettate le prescrizioni di tipo generale ivi 

elencate e non sussistono condizioni di incompatibilità o conflitto di interesse e si impegnano a segnalare (e 

quindi astenersi dalla procedura) nel caso in cui a seguito della stessa dovessero emergere condizioni di 

incompatibilità o conflitto di interessi nei confronti dei soggetti interessati alla procedura; 



che eventuali possibili relazioni tra i destinatari dell’atto e i dipendenti che lo hanno assunto non hanno 

interferito nella loro individuazione né con l’oggetto; 

che la check list anticorruzione e trasparenza è rispettata in termini formali e sostanziali, secondo le disposizioni 

recate dalla deliberazione della Giunta comunale n. 93 del 30 luglio 2014; 

dell’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e s.m.i., nonché dell’art. 6 del 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nei 

termini e con le modalità stabilite dal suddetto articolo, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con 

l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 

che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione 

all’albo pretorio on – line di questo Ente. 

 

DI ATTESTARE di avere osservato tutte le prescrizioni contenute nel Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 102 del 28 settembre 

2023 e, in particolare, la sottosezione 2.3 Anticorruzione e Trasparenza, nonché quelle del PIAO 2024/2026, 

approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 94 del 5 giugno 2024, così come modificato con 

successiva deliberazione di Giunta comunale n.138 del 20 settembre 2024. 

 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario dell’Ente, per azzerare la prenotazione 

di impegno di spesa registrata con il n. 54 del 20 dicembre 2024 sul capitolo 4065/26 del bilancio di previsione 

2024 – esecutivo (a valere sul c.e.f. e sull’esercizio finanziario 2026). 

 

Guidonia Montecelio, 02-03-2025 Il Dirigente 
 F.to  Aldo Cerroni 
 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto degli artt.147 bis, comma 1, 153, commi 4 e 5, del d.lgs. n. 267/2000, e al 
Regolamento di contabilità si appone il visto di Regolarità contabile. 
 
 
 
 
Area II Risorse Umane e Finanziarie, 18-03-2025 IL DIRIGENTE 

F.to  Pierluigi Floridi 
 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

La presente determinazione viene così numerata 
Registro generale 285 del 18-03-2025 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 

Numero albo On-Line 1205 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line per 15 
giorni consecutivi. 
 
AREA VII SERVIZI EDUCATIVI, CULTURA, 18-03-2025 L’Addetto alla Pubblicazione 
 (vedi nominativo nel certificato di firma digitale) 

 

 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente" 


